Que est hacta V idus septembris, anno Xº VIIIIº regis Philippi. 
[Sig]+num2 Ermengaudus, comes et marchio +, qui ista carta 

donacionis3 scribere iussi et per signum crucis manu propria eam 
firmavi et testes firmare feci. 

[Sig]+num Mironi vicecomitis. [Sig]+num Guitardi Isarni. 
[Sig]+num Guillelmi Guitardi. [Sig]+num Arnalli Petri. [Sig]+num 
Guillelmi Arnalli. [Sig]+num Bertrandi Atonis. [Sig]+num Petrus 
Raimundi. [Sig]+num Mironi Guerreta. [Sig]+num Berengario 
Mironi. [Sig]+num Petrus Rodger. 

Raimundus clericus, rogatus scripsit et (senyal), cum litteris 
intromissis in versso Xº ubi dicitur ad proprium alodium vestrum, 
die et anno que prefixo. 

Wilielmus* iudex (senyal). 
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1. ad vestrum proprium alodium afegit a la interlínia.  2. Manca. Aquesta 
peculiaritat es repeteix en totes les subscripcions.  3. Segueix Christi MLXXVIIII escrit 
per una altra mà al marge esquerre.

92

1078, setembre, 9
Definició. Ermengol IV, comte d’Urgell, perdona els greuges que Ra-

mon V, comte de Pallars Jussà, els seus fills i els seus homes li 
van fer a Sancto Helia, Trejuvell i Abella de la Conca durant el 
conflicte per la possessió dels castells de Llordà, Tost, Llimiana i 
Castellone superiore.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 34 (olim arm. 16 
Urgell, sac N, núm. 177), 250 × 145 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 455-456.

Sciendum est cunctis hominibus qualiter altercatio fuit inter 
Reimundum, comitem Paliarensem, et Ermengaudum, comitem 
Urgellensem, de aprensione castri Lordani et castri Tost et castri 
Liminnanaæ. Totas ipsas malefactas quas Remundus comes et filii 
eius et homines ipsius fecerunt in Sancto Helia et in Apilia et in 
Trasiuvello et in cunctis locis, totas definit Ermengaudus comes 
ad Remundum comitem et ad filios eius et ad homines ipsius et 
ad alios homines qui adiutores ei fuerunt et ad Ermengaudum 
nocuerunt per directam fidem, sine enganno. Et inde facio defi-
nitionem de Castellone superiore et de malisfactis quibus fuerunt 
factis per ipsud castrum. Totas ipsas malefactas et rancuras quas 
habet Ermengaudus1 de Remundo comite de preliis, de homicidiis, 
de illo et de suis hominibus, totum facit definitionem et exvacua-
tionem ut ille non possit rancurare, nec homines nec feminas per 
illum, per suum ingenium nec per suum consilium. Quod si ego 
Ermengaudus aut filius meus aut ullus ex propinquis meis hanc 
definitionem atque exvacuationem voluerit frangere, non potuis-
set hoc facere et centum quinquaginta libras auri persolvisset ad 
Remundum comitem aut2 ad alios comites qui successionem eius 
habebunt in comitatu Paliarensis. 

Actum est hec definitio Vº idus septembris, anno XVIIII 
Philippi regis. 

Ermengaudus comes +. Sig+num Mironis Guillelmi viceco-
mitis. Sig+num Petri Remundi de Erill. Sig+num Guitardi Isarni. 
Sig+num Guilelmi Fulconis. Et sunt visores et auditores Berenger 
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Mir de Muro et Guilelm Guitard et Guillelmi Arnall et Mir Guer-
reta et Pere Rodger et Arnall Pere. 

Petrus sacerdos, qui hanc definitionem et exvacuationem3 
scripsit (senyal). 

1. Segueix habet ratllat.  2. aut afegit a la interlínia.  3. x afegida a la interlínia. 
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1078, setembre, 9
Donació. Ermengol IV, comte d’Urgell, dóna als comtes de Pallars Jus-

sà, Ramon V i Valença, i al seu fill Arnau els castells de la Guàrdia 
d’Ares, Montanissell, Ósses i Malgrat de Noves, al comtat d’Urgell, 
amb la condició que, per aquests castells, no elegeixin cap més 
senyor que ell i els seus descendents.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 35 (olim arm. 24 
Sobrarb, sac F, núm. 24), 205 × 290 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 28a-b.
 a MIQUEL ROSELL, Liber Feudorum, I, doc. 53.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 456. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 23.

Ut ita valeat donacio sicut et empcio. donacio vero qui per 
volumptatem facta fuerit, talem et equalem empcio plenam ha-
beat roborem. Igitur, in Dei nomine, ego Ermengaudus, comes 
et marchio, donator sum vobis Raimundus comes et coniugi tue 
Valencia comitissa et filium eius Arnallum. Dono namque vobis 
ipsum castrum de Guardia et de Montanione et de Osass et de 
Malo Grato, cum eorum termines et pertinenciis cunctis et usus 
quod hodie habent et abere debent et habebant in te[m]pore1 
Arnallum Mironis. Et est hec omnia in comitatu Urgellensi. Et 
habent affrontaciones predicti castri cum prenominata omnia 
de parte orientis in flumen Segor vel in termino de Tost vel in 
Sussagarro, de meridie in Prada vel in Pino Lato, de occiduo in 
Inforchatos, de parte vero circi in ipsa Cirsera vel in Instablelo et 
descendit per ipsa Contrella et ascendit per ipsa ecclesia Sancti 
Ylarii et descendit usque in flumen Segor. Quantum inter istas 
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt et circumeunt, sic 
dono vobis prenominatos castros cum predicta omnia cum eorum 
terminis supranominatis, et cum introitibus et exitibus eorum, 
cultum et eremum, silvis et garricis et pratis, pascuis et aquis 
aquarum, totum ab intecrum. Et est manifestum. Ita ut non liceat 
vobis alium seniorem eligere de supradictos castros neque ad vos 
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neque ad posterita vestra, nisi me Ermengaudum aut posterita 
mea. Quod vero predicto de meo iure in vestro trado dominio et 
potestate ad facere quodcumque volueritis ad vestrum proprium 
alodium.2 Quod si ego donator aut nullus homo vel femina qui 
contra hanc carta donacionis inquietare voluerit, non hoc valeat 
vendicare set componat in duplo cum omni suam melioracionem. 
Et in antea ista carta firma permaneat modo vel omnique tempore. 

Que est hacta V idus septembris, anno XVIIII regis Philippi. 
[Sig]+num3 Ermengaudus, comes et marchio +, qui ista carta 

donacionis iussi scribere et per crucem sicut soleo meam manum 
eam firmavi et testibus firmare rogavi.

[Sig]+num Mironi vicecomiti. [Sig]+num Guitardi Isarni. 
[Sig]+num Guillelmi Guitardi. [Sig]+num Arnalli Petri. [Sig]+num 
Guillelmi Arnalli. [Sig]+num Bertrandi Atonis. [Sig]+num Petrus 
Raimundi. [Sig]+num Mironi Guerreta. [Sig]+num Berengario 
Mironis. [Sig]+num Petrus Rodger. 

Raimundus clericus, rogatus scripsit et (senyal), cum litteris 
intromissis in versso XºIIIº ubi dicitur ad proprium alodium, die 
et anno que prefixo. 

Wilielmus* iudex (senyal). 
1. Manca  2. vestrum proprium alodium afegit a la interlínia.  3. Manca. 

Aquesta peculiaritat es repeteix en totes les subscripcions.
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1078, novembre, 4
Venda. Els esposos Guillem Salomó i Gerberga, Ramon Guillem i Bo-

nafós i Oliver Guillem i Arsenda, i Gausbert Aventí venen a Ricard 
Guillem i la seva muller Ermessenda dues peces de terra situades 
al territori de Barcelona, al Cogoll Antic, al lloc anomenat Ponto-
nals, pel preu de quatre-cents vint-i-quatre mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 36 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Maria, núm. 1123), 284 × 295 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 31.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 116. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 40, 63.

In nomine Domini. Ego Guillelmi Salomoni et uxori mea 
Gerberga et Remon Guillelmo et uxori mea Bonifusso et Olivarii 
Guillelmi et uxori mea Arsindis femine et Gauceberti Aventini 
venditores sumus tibi Ricardo Guillelmi et uxori tue Ermessindis 
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femine emptoribus. Per hanc scripturam istius nostre venditionis 
vendimus vobis petias II terre in unum positas, quod habemus 
in territorio Barchinone super ipsum Cucullum Anticum, in loco 
vocitato ad ipsos Pontonals. Qui nobis advenit per genitorum et 
per decimum et per ullasque vocibus sive modis. Terminatur au-
tem prefate terre, ab ortu solis in via et in alodio canonice Sancte 
Crucis Sancteque Eulalie, a meridiana quoque parte in alodio de 
vos emptores, de occiduo in torrente et in vestro alodio, a circeali 
vero parte terminantur in vineis Sancti Petri cenobii Puellarum. 
Quantum istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic 
vendimus vobis prefata terra propter pretium mancusos CCCCXXI-
III auri a penso monete Barchinone, quod vos emptores pretium 
nobis dedistis et nos venditores manibus nostris accipimus nihilque 
ex predicto precio aput vos remansit sicut satis est manifestum. 
Quem vero predicta omnia que nos vobis vendimus, de nostro iure 
in vestrum tradimus dominium et potestatem ad vestrum plenis-
simum proprium absque ullius contrarietatis obstaculo, cum exiis 
et regresiis earum, ad fatiendum quicquid inde facere vel iudicare 
volueritis plenam potestatem ad vestrum alodium habeatis. Si vero 
nos venditores aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo venditionem 
hanc voluerimus infringere sive rescindere aut in aliquo dimovere, 
nil prosit, set componamus sive componant vobis predicta omnia 
in duplo cum omni sua melioratione. Et insuper maneat firmum 
et obtineat robur inconvulsum. Nos vero Gaucebertus Aventini et 
Remundo Guillelmi qui hanc venditionem facimus, advenit nobis 
per Bonifussum condam, unde iuditium obligatum tenemus; aliis 
vero advenit per genitorum et per comparationem et per maternam 
et per decimum et per aliis quibus modis.